

Magdalena Lemska*

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI PRACOWNI BADAŃ SOCJOMEDYCZNYCH WNOZ W ROKU AKADEMICKIM 2020/21

W czerwcu 2020 roku decyzją władz uczelni – Rektora dr. Zbigniewa Dubielli, prof. EUH-E, dr prof. Izabeli Seredochy – oraz dziekana Wydziału Nauk o Zdrowiu prof. dr. hab. Marka Grzybiaka została utworzona Pracownia Badań Socjomedycznych na Wydziale Nauk o Zdrowiu w Elbląskiej Uczelni Humanistyczno-Ekonomicznej. Kierownikiem nowo powstałej pracowni została dr n. med. Magdalena Lemska.

Celem działalności pracowni jest nawiązywanie naukowej współpracy interdyscyplinarnej z innymi ośrodkami naukowymi oraz instytucjami publicznymi w zakresie szeroko rozumianej problematyki socjomedycznej (m.in. realizacji badań socjologicznych oraz działań proedukacyjnych i prozdrowotnych). Realizacja wyżej wymienionych przedsięwzięć naukowo-badawczych planowana jest we współpracy z wybranymi uniwersytetami medycznymi, przez utworzenie konsorcjów dwustronnych między Elbląską Uczelnią Humanistyczno-Ekonomiczną (Dziekan Wydział Nauk o Zdrowiu, Pracownia Badań Socjomedycznych – dr n. med. Magdalena Lemska) i zaproszonych do współpracy uniwersytetów medycznych.

* Dr n. med., Gdański Uniwersytet Medyczny, Wydział Nauk o Zdrowiu, Zakład Socjologii Medycyny i Patologii Społecznej; Elbląska Uczelnia Humanistyczno-Ekonomiczna, Kierownik Pracowni Badań Socjomedycznych Wydziału Nauk o Zdrowiu.

W pierwszym okresie pracy Pracowni Badań Socjomedycznych przygotowywano projekty badań naukowych dotyczących analizy społecznej sytuacji i statusu przedstawicieli wybranych zawodów medycznych (fizjoterapeutów i ratowników medycznych).

Pracownia Badań Socjomedycznych WNoZ EUH-E w roku akademickim 2020/21 mimo wielu utrudnień organizacyjno-formalnych z powodu pandemii w semestrze letnim w Uczelni na Wydziale Nauk o Zdrowiu rozpoczęła współpracę naukowo-badawczą z innymi uniwersytetami medycznymi. Dzięki przychylności władz uczelni oraz zaangażowaniu dziekana wydziału prof. n. med. M. Grzybiaka współpraca ta nabrała realnych kształtów. Podpisano porozumienie o współpracy dwustronnej z Uniwersytetem Mikołaja Kopernika w Toruniu, Collegium Medicum im. L. Rydygiera w Bydgoszczy, w którym Elbląska Uczelnia Ekonomiczno-Humanistyczna ma status lidera projektu naukowo-badawczego. Badania empiryczne, realizowane pod hasłem „Status ratownika medycznego w zespole terapeutycznym – w opinii przedstawicieli zawodu”, prowadzone są wśród ratowników medycznych pracujących w wybranych instytucjach medycznych na terenie województw warmińsko-mazurskiego oraz kujawsko-pomorskiego. Realizacja projektu będzie miała miejsce w kolejnym roku akademickim.

Jednocześnie kolejnym wymiernym efektem działalności organizacyjnej kierownika PBS w bieżącym roku akademickim 2020/21 była realizacja międzynarodowych webinarium online w uczelni dla studentów WNoZ. Wydarzenia te miały charakter promedyczny i międzykulturowy oraz były spotkaniami z ekspertami. I tak, 19.11.2020 roku odbyło się międzynarodowe webinarium transmitowane bezpośrednio z Madagaskaru na temat specyfiki pracy kadry medycznej w ośrodkach misyjnych. Prelegentami spotkania byli: misjonarz świecki Daniel Kasprowicz, stacjonujący na tej największej wyspie Afryki oraz Urmelin Velomandimby – przedstawiciel madagaskarskiej kadry pielęgniarskiej. Z kolei 13.03.2021 roku odbyło się międzynarodowe webinarium pt. „Europejczyk w Chinach: współpraca naukowa a różnice kulturowe – studenci i uczelnia w Chinach z perspektywy naukowca z Europy”. Jego prelegentem była dr hab. n. ekon. Anna Blajer-Gołębiewska, kierownik Katedry Mikroekonomii na Wydziale Ekonomicznym Uniwersytetu Gdańskiego, która w 2019 roku odbyła staż badawczo-naukowy w Guizhou University of Finance and Economics w Guiyang w Chinach. Moderatorem obu spotkań była dr n. med. Magdalena Lemska. Dr hab. n. ekon. Anna Blajer-Gołębiewska na spotkaniu przedstawiła specyfikę i realia studiowania w rzeczywistości chiń-

skiej z perspektywy europejskiego naukowca. Oprócz informacji na temat specyfiki pracy w uczelni azjatyckiej i ze studentami chińskimi, prelegentka przedstawiła także niuanse podpisywania umów ze stroną chińską, problematykę cenzury, a także ciekawostki o kulinariach w kantine studenckiej i architekturze kampusów. Autorskie zdjęcia przedstawione podczas wystąpienia, ukazujące m.in. jak wygląda dyplomatorium studentów chińskich, sale dydaktyczne, jak również tradycyjne dania – m.in. sałatka z jedwabników czy słynne stuletnie jajka – były ciekawym urozmaicheniem spotkania i przyczynkiem do odpowiedzi na wiele pytań zadawanych przez studentów.

Kontynuacja międzynarodowych webinarów będzie miała miejsce w kolejnym roku akademickim. W roku 2021/22 Pracownia Badań Socjomedycznych przygotowuje realizację webinarów międzynarodowych o tematyce międzykulturowej (USA) i promedycznej (Norwegia). W planach jest także kolejne konsorcjum z Uniwersytetem Jagiellońskim CM, które będzie przyczynkiem do badań socjologicznych nad zawodem fizjoterapeuty.

